Муниципа.ltьное KarteнEoe общеоб мтельЕое rIреждение
<Средняя общеобразоватёль школа J,,lbl>>

от 01.09.2023 года

<<О защите детей от пнфор мации, причиЕя
вред их здоровью и развптию>)

ЦIеиi:,]

на основании Федера,rьного закона Россfiйской

2010 г. N 436-ФЗ "О защите детей от информаци

здоровью и развитию"

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. В целях проведения экспертизы информационной

руководствуясь ст.|7 п.5 ФЗ сформирiовать состав

экспертизы из следующих специ€шистов МКоУ <СоШNsl>:

- Елизарова Е.Г.
_
зав.библиотекой i

- Квелашвили Н.с. преподаватель русского и литературы

- Жиркова И.в, преподаватель русского и литературы

адаптировztнныи дJUI соответствую_щеи

Федерации от 29 декабря
и, приlIинrIющей вред их

- уrебники и уrебные пособия;
- фольклор Еародов мира,
возрастной группы;

д9,', пеРвоЙ четверти ХХ века- .pyccкarl KJIaccиtIecKtц литература
вкпючительно;

зарубежн€ц кJIассическаJI 4итература до' первой четверти ХХ века

-издания по искусству;
- справочные издания;
- издаЕия по технике;
- издания по языкозванию;
-.изданиrl по философии и р

мко{
кOOШ

ё

l 6

]

пия вЁрнА
у (сош iil 1ll

МаркоюFа С.А

ор МК

a

продукции,
КОМИQСИОННОЙ

.|,,

Приказ

2z0N9

ii', i',r l
Б4

- издЕшия о спорте;
- изданиrI по страноведеЕию;

4. В слуrае отсутствиrI в
проryкцию, поступаюцý/ю' в

жественных произведенпй);

сопроводительцьж документах на цqчатцую
фонд библиотеки МКоУ сош N91, отметок

и

3. ,,Щругие печатЕые изданиlI совреме
литературы, поступающие в фонд библиот ки МКОУ COlllNsl подлежат
к.пассификации и Еанесению знакd формационной продукции
(маркировке) в соответствии со ста 6-10 и |2 Федералъного
закона.

Текстовое обозначение информационной пролукчии, имеющееся на
докуN{ентЕrх, изданньгх до 0l .09.20 12, , , arrrur" соответствуюцшм
графическому знаку информационной продукции и не маркировать
-дJrя дошкольников и младшего школьного, возраста 6+, ,

-дJIя мJIадшего школьного возра€та б+
-для. мJIадшего и средЕего школьного возраста l2+,

,,

-для среднего школьного возраста , |2+
-для среднего и старшего шкоJIьного возраста |2+
-Д]Ш СтаршеГО ШКОльЕОГО ВОЗРаСТа l ,i:] lбt: : !,

о ,классификации или отсутствии зЕака
печатцой продукции, классификация и
производится заведующей библиотеки
законом и настоящим приказом.

информационноЙ продукции,на
мФкировка печатной продукции
в соответствии с Федерaцьным

5. Внести дополнение в <Правцла пользованиJI библиотекой> в пункт 1.2
(К услугам пользователей предоqтавJuIются фоцды EayIEo-
педагогической, методической, r{ебной, отраслевой, справочной
литературы, а также периодические ЕздаЕиrI на традиционньrх и
элешронньж Еосителях информачии>> следующrй текст:

- каждый документ, которого щлёет знак информационной
продукции, соответств)rющий ,1 , ro.pu"rt "* ка-тегориям
пользователей; ! ,.],

- в фонде библиотеки имеется nrr.pqrypu дJlя лиц .rupru": 18 лет и
. литература дJuI руководцт9лей детского чтениrI.

* внести дополЕение в п.2.1 <Права лользователей>: '
,

.- в присутствии родителей или иных законньIх представителей
детей, достигших возраста б лет, допускается выдача литературы,

, предЕазначеннм дJIя возрастIrой категории l2*. l,,, l,

6. При закJIючеЕии договоров, Еа поступлеНие-но
библиотеки пре.ryсмотреть , пункт , договор

оцrментов ,в, фонд
налич?lи ] знака

BffiFttPo
кС,OЩ Ni,|>

МархЬ!ова iС.А.

о
информационной продукции шI пери

261200

недоступн},ю для детеи,

9. На изданиях методисlеского и библиогр афического характера,

и предоставляемьD( рqqной
рекJIамных афишах, выпущенньтх биб

возрастной категории пользователей

10. Ответственность за реализацию
заведующую библиотекоЙ Елизарову Е,Г,

11. Контроль за исп

,Щиректор школы:

С приказом ознакомл

.Щавыд ова Н.А. - зам. директора по вр
Елизар ова Е.Г. - зав. библиотекой

Квелашвили Н.С. - преподаватель русск
Жиркова И.В, - преподаватель русского

ом иди электронном виде,
лиот@кРТ
в цеЕiшrl

проставJUIется знак информационной продукции.

ого приказа возло)Iмть на

l!i]

ого прI4каза оставлlIю за

огоил 4тературы
и пцт9ртуры

С.А.Маркозова

)

-<-

5i

rI0ýъ0 ]26

,,

17,'.А

\
а.

КДйре
Ш Ns 1,)

я вЕрнА
КоУ кСоЩ М'1>

Маркозова С.А.

.издаЕиrrх, в соответствии с ФЗ J'lb 436 (о
причинlIющий вред их здоровью и

детей от

il

]

]i

l
lI

lli,
,,li

a

Kl{} -|i l

, },l,iiCY